
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – D.Lgs. 165/2001 art. 7 – Incarico professionale per predisposizione 

parere pro veritate ed istanza di interpello alla Agenzia delle Entrate -  Studio 

legale tributario Legalitax - Euro 7.500,00, oltre IVA e CPA – Bilancio 2020

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente
dell’A.S.S.A.M;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2020;

VISTO il Regolamento amministrativo – contabile dell’Assam approvato con decreto del Direttore n.509
del 30/09/2019;

DECRETA

- di prendere atto del conferimento di mandato professionale a favore dello Studio legale 
tributario Legalitax  di Roma P.IVA 12146951004 , nella persona dell’Avv. Antonio Iorio (prot. 
ASSAM n.   4925 del  15/07/ 2020, conservato agli atti d’ufficio), ai sensi del D.Lgs. 165/2001 art.7, 
per  la  predisposizione  dell’istanza  di interpello/ consulenza giuridica  all’Agenzia delle Entrate in 
ordine alla corretta determinazione del reddito imponibile da parte dell’ASSAM , ai fini contabili e 
fiscali;

- di impegnare l'importo di  Euro  9.516,00  (compenso  Euro  7.500,00, C.N.P.A.I.A. 4%  Euro  
300,00, IVA 22% pari ad  Euro  1 . 716,00), a favore  dello Studio legale tributario Legalitax di 
Roma P.IVA 12146951004 , per  l’incarico  suddetto,  sul Bilancio ASSAM 2020 Progetto 1 1 .1 - 
Amministrazione “Altre Spese Specifiche - Servizi Vari” cod.205015;

- di  liquidare e  pagare la somma di  Euro 5.709,60, pari al 60% della spesa totale, come da pro 
forma  fattura n.  2407 del 03.09.2020 ,    conservata agli atti di ufficio,   così come di  seguito 
indicato:
-   Euro  4.809,60  (Compenso Euro 4.500,00 + C.N.P.A.I.A. 4% Euro 180,00 + I.V.A. 22% 

1.029,60 - Ritenuta acconto 20%  900,00 ) a favore dello   Studio Legale Tributario Legalitax di 
Roma P.IVA 12146951004, previa verifica di regolarità contributiva (DURC);

-     Euro 900,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ri tenuta di acconto sui compensi        
come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;



2

- di prendere atto che dal 14.07.2018, in virtù dell'art. 12 del D.L. n. 87/2018 (Decreto Dignità), 
sono entrate in vigore le disposizioni che escludono dallo split payment le prestazioni di servizi 
rese alle pubbliche Amministrazioni dai professionisti i cui compensi sono assoggettati a 
ritenute alla fonte a titolo di imposta o a titolo di acconto, quindi esclusi dal meccanismo noto 
come "scissione dei pagamenti", in virtù del quale le P.A. versano direttamente all'Erario la 
relativa IVA;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cuiall’art.48 bis del DPR 
602/73 e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

- di autorizzare l'ufficio della P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" ad emettere il mandato di pagamento di Euro   4.809,60  a favore 
dello Studio legale tributario Legalitax di Roma P.IVA 12146951004 e d il modello F24 di Euro 
900,00 a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi, come 
previsto dall'art. 25  del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dir igente  non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 delD.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale; 
di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 
www.assam.marche.it

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
L.R. 16.09.2013 n. 28;
L.R. 18.05.2004 n. 13;
D.Lgs. 165/2001 art.7;
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo
economico 2020).

Motivazione

L’ ASSAM (Azienda regionale per i Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche) è un Ente 
Pubblico Economico (Legge Regi onale n. 9 del 14 gennaio 1997)che svolge a favore del settore 
primario sia servizi di natura istituzionale che commerciale.

Fino all’anno 2018 al termine dell’esercizio è stato redatto un unico bilancio comprendente tutti i 
componenti positivi e negativi di reddito, di qualsiasi natura e senza la suddivisione tra parte 
commerciale e quella istituzionale.

La dichiarazione dei redditi è stata sempre presentata compilando il modello SC (società di capitali) 
considerando tutti i ricavi e tutti i costi esposti in bilancio, effettuando le dovute variazioni fiscali in 
aumento e in diminuzione, sia ai fini IRES che ai fini IRAP.

Per l’esercizio 2019, si  è valutata  l’ipotesi di operare la suddivisione, in bilancio, della parte 
commerciale da quella istituzionale al fine di tassare la parte di utile derivante dalla sola gestione 
commerciale, così come previsto dall’art. 144 del TUIR.

Premesso quanto sopra esposto, dopo aver operato una riflessione anche sulla natura giuridica 
dell’Ente, che in base alla legge istitutiva è di natura “Pubblico economico”, ma di fatto non produce 
beni e servizi secondo il criterio di economicità ossia  con equivalenza tendenziale tra costi e ricavi,  la 
Direzione di ASSAM ha inteso ulteriormente approfondire l’argomento richiedendo, anche sotto il 
profilo fiscale, una specifica consulenza ad un esperto di livello nazionale, individuato nel Professor 
Antonio Iorio - Avvocato e Professore di Economia e Tributi  all’Università della Tuscia -  circa il corretto 
sistema contabile da adottare, su quale fosse la corretta redazione del bilancio e sulla modalità di 
determinazione del reddito imponibile.

Nella richiesta di parere, trasmessa al Pr of.  Antonio Iorio  in data 15 luglio 2020 con prot. nn.4924 e 
4925  -   completa di una c ospicua documentazione allegata nonché della lettera di incarico debitamente 
sottoscritta -   al fine di avere un supporto sulla linea operativa da adottare, Assam  forniva una serie di 
indicazioni  su come aveva operato negli anni passati. Nello specifico, negli anni  passati, il  Bilancio è 
stato  redatto secondo quanto stabilito dagli artt. 2423 e seguenti del codice civile, quindi secondo lo 
schema economico-patrimoniale delle imprese commerciali.   Ciò negli anni ha determinato il 
pagamento di rilevanti somme a titolo di tasse.

Il professor Antonio Iorio,  ricevuto l’incarico,  in data 6 Agosto 2020,  ha redatto il parere pro-veritate 
acquisito al prot n.   5622 concludendo   che “ASSAM è un Ente Pubblico Economico  che riceve 
prevalentemente contributi dalla Regione Marche per la gestione finanziaria delle attività istituzionali. 
Per tale ragione, si tratta di ricavi non assoggettabili a tassazione”.



4

Nello stesso tempo, i n relazione a quanto precede, stante la delicatezza della decisione e la natura 
pubblica dell’Ente, il quale, pur volendo ridurre il carico fiscale non intende certamente rischiare 
l’irrogazione di sanzioni per   comportamenti non corretti,  la Direzione ha inteso acquisire anche  un 
parere dell’Agenzia delle Entrate sottoforma di interpello ovvero di consulenza giuridica in ordine alla 
possibilità di:

a) operare la suddetta distinzione tra costi e ricavi istituzionali e commerciali per l’anno 2019 (con i 
conseguenti obblighi dichiarativi e impositivi);
b) procedere all’eventuale recupero (secondo le modalità da individuarsi) delle somme versate in più 
per gli anni precedenti.

Tale parere/interpello, curato dallo stesso Professore,  è stato trasmesso all’Agenzia delle Entrate in 
data 3 Agosto 2020, a seguito di specifica delega fornita dal  Direttore ASSAM del 31 luglio 2020. 

Per l’espletamento di tale incarico, la Direzione di ASSAM ha conferito, come dianzi precisato, il 
mandato professionale, ai sensi dell’art. 7 D.Lgs. 165/2001, allo  Studio legale tributario Legalitax di 
Roma P.IVA 12146951004  per l’importo omnicomprensivo di Euro  7.500,00 (settemilacinquecento /00), 
oltre ad IVA e CPA.

Tale  somma , in base all’accordo stipulato in data 15/07/2020,  viene  liquidata e pagata   seguendo  le 

seguenti tempistiche: 

a) 60% alla presentazione dell’interpello/consulenza giuridica all’Agenzia delle Entrate;
b) 40% alla risposta dell’Agenzia delle Entrate.

In data 3/09/2020 è pervenuta la richiesta di liquidazione  da parte dello   Studio legale tributario 
Legalitax di Roma, acquisita al prot. n. 6266 dell’8/09/2020, relativa al 60% del compenso complessivo. 

La spesa complessiva di Euro 9.516,00 (IVA e Contributo Cassa   Previdenza) viene imputata  sul 
Bilancio ASSAM 2020 - Progetto 1 1 .1 Amministrazione “Altre Spese Specifiche   -   Servizi Vari” cod.    
205015.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di impegnare l'importo di  Euro  9.516,00  (compenso  Euro  7.500,00, C.N.P.A.I.A. 4%  Euro  
300,00, IVA 22% pari ad  Euro  1 . 716,00), a favore dello Studio legale tributario Legalitax di 
Roma P.IVA 12146951004, per  l’incarico  suddetto, sul Bilancio ASSAM 2020 Progetto 1 1 .1 - 
Amministrazione “Altre Spese Specifiche - Servizi Vari” cod.205015;

- di  liquidare e  pagare la somma di  Euro 5.709,60, pari al 60% della spesa totale, come da pro 
forma  fattura n.  2407 del 03.09.2020 ,    conservata agli atti di ufficio,   così come di  seguito 
indicato:
-   Euro  4.809,60  (Compenso Euro 4.500,00 + C.N.P.A.I.A. 4% Euro 180,00 + I.V.A. 22% 

1.029,60 - Ritenuta acconto 20%  900,00 ) a favore dello   Studio Legale Tributario Legalitax di 
Roma P.IVA 12146951004, previa verifica di regolarità contributiva (DURC);

-  Euro  900,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ri tenuta di acconto sui compensi   
come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale; 
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 

www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di   



5

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della  L.n . 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e  dell  ’art. 42 
delD.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 

 


	NumeroDataRep: n. 250 del 11 settembre 2020
		2020-09-09T07:46:07+0200
	Uriano Meconi


		2020-09-11T10:45:12+0200
	Uriano Meconi




